— 1 —

白府办〔2024〕15 号

白沙黎族自治县人民政府办公室
关于印发《白沙黎族自治县授予荣誉市民称号

办法》的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各部门，各企事业单位：

《白沙黎族自治县授予荣誉市民称号办法》已经十六届县政

府第 65 次常务会议同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

白沙黎族自治县人民政府办公室

2024 年 3月 14 日

（此件主动公开）

— 2 —

白沙黎族自治县授予荣誉市民称号办法

第一条 为了表彰和鼓励对本县经济社会发展、对外交流合

作等方面作出突出贡献的人士，根据相关法律法规规定，结合本

县实际，制定本办法。

第二条 对外国人、华侨、香港特别行政区同胞、澳门特别行

政区同胞、台湾同胞和其他非本县公民授予白沙黎族自治县荣誉

市民称号的，适用本办法。

第三条 凡遵守《中华人民共和国宪法》和法律、法规，并符

合下列条件之一的人士，可以授予白沙县荣誉市民（以下简称荣

誉市民）称号:

（一）在本县经济、社会、科技、文化、教育、卫生、体育

等领域发挥重要作用，贡献突出的;

（二）在本县制定经济社会发展战略、城乡规划和推动技术

进步、环境保护、资源开发利用等方面提出重要建议，经采纳后

产生重大经济和社会效益的;

（三）在促进本县对外交往、扩大对外交流合作、促成国际

友好城市关系方面，贡献突出的;

（四）为本县社会公益事业和慈善事业做出突出贡献的;

（五）在其所在国家或者地区具有较高社会声誉、对提高本

县知名度发挥重要作用的友好人士;

（六）在本县见义勇为事迹突出的;

https://baike.so.com/doc/5344803-5580248.html
https://baike.so.com/doc/1902842-2013335.html
https://baike.so.com/doc/1902842-2013335.html

— 3 —

（七）有其他突出贡献的。

第四条 荣誉市民的人选，由县人民政府、县直有关单位或者

聘请(邀请)单位、受益单位以及其他有关组织推荐，在征得被推

荐人同意后，分别向下列部门申报:

（一）荣誉市民人选属外国国籍人员的，向县委外事办申报;

（二）荣誉市民人选属华侨、香港特别行政区同胞、澳门特

别行政区同胞和台湾同胞的，向县委统战部申报;

（三）荣誉市民人选属其他非本县公民，向县人民政府有关

主管部门申报，县人民政府办公室负责申报的统筹协调工作。

第五条 申报授予荣誉市民称号，应当提供下列材料:

（一）《白沙黎族自治县授予荣誉市民称号申报表》;

（二）被推荐人的基本情况;

（三）被推荐人的主要事迹材料;

（四）主管部门要求提供的其他材料。

第六条 授予荣誉市民称号的审核和决定，按照下列程序办

理:

（一）县委外事办、县委统战部或者县人民政府有关主管部

门对推荐的荣誉市民人选进行审核并提出审核意见;

（二）经县政府常务会评审后，作出授予荣誉市民称号的决

定并予以公告。

第七条 县人民政府举行荣誉市民授予仪式，颁发荣誉市民

证书和证章。

— 4 —

荣誉市民证书和证章由县人民政府统一制作，证书由县长签

署。

第八条 荣誉市民称号获得者享有受邀参加本县庆典和其他

重大活动等崇高礼遇和县人民政府规定的待遇。

第九条 县人民政府及有关部门应当加强对荣誉市民事迹的

宣传工作，经常保持与荣誉市民的联系，定期向其通报本县经济

和社会发展的情况。

第十条 荣誉市民受到刑事处罚，或者有其他与荣誉市民称

号不相称的行为并造成严重后果的，由县人民政府撤销其荣誉市

民称号。

第十一条 国家工作人员在授予荣誉市民称号工作中滥用职

权、弄虚作假、玩忽职守、徇私舞弊的，由其所在单位或者有关

部门依法给予行政处分;构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责

任。

第十二条 本办法自印发之日起 30 日后实施，有效期三年。

— 5 —

白沙黎族自治县

荣誉市民称号申报表

姓 名：

单 位：

主管部门：

— 6 —

申报类别

及条件

被提名人

姓名

中

文

照片

外

文

性别 出生日期 年 月 日

国籍 户籍地

联

系

地

址

境

内

单位地址：

本人住址：

境

外

单位地址：

本人住址：

在华聘用

单位
上级主管部门

联系人 联系电话

主要贡献

— 7 —

有关主管

部门申报

意见 单位（盖章）：

年 月 日

县政府审

批意见

单位（盖章）：

年 月 日

— 8 —

抄送：县委各部门，县人大办，县政协办，县检察院，县法院，县人武部，

各人民团体，省属各单位。

白沙黎族自治县人民政府办公室 2024年 3月 14日印发

	白府办〔2024〕15号
	各乡镇人民政府，县政府直属各部门，各企事业单位：